
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 32 del 09-09-2017 Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 32 del Registro
Data 09-09-2017

Reg. Gen. n. 70

OGGETTO: Manutenzione estintori su beni di proprietà comunale - affidamento del servizio
alla ditta Tiemme Antincendio srls di Macerata - CIG ZF81FBD181

________________________________________________________________________________________

Premesso che:
l’art. 1, comma 7, della Legge 7 agosto 2012, n. 135 testualmente recita: “Fermo restando quanto·
previsto all'articolo 1, commi 449 e 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all'articolo 2,
comma 574, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, quale misura di coordinamento della finanza
pubblica, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico consolidato della
pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi
dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o
indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete
e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono
tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1,
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure
nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a
disposizione dai soggetti sopra indicati. La presente disposizione non si applica alle procedure di
gara il cui bando sia stato pubblicato precedentemente alla data di entrata in vigore del presente
decreto. è fatta salva la possibilità di procedere ad affidamenti, nelle indicate categorie
merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi conseguano ad
approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a procedure di evidenza pubblica, e
prevedano corrispettivi inferiori a quelli indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a
disposizione da Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali. In tali casi i contratti
dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di
adeguamento ai predetti corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e
delle centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico. La
mancata osservanza delle disposizioni del presente comma rileva ai fini della responsabilità
disciplinare e per danno erariale (comma così modificato dall'art. 1, comma 151, legge n. 228 del
2012)”
l’art.  26 della Legge 23.12.1999 n. 488, ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze - già·
Ministero del Tesoro e Bilancio e della Programmazione Economica, il compito di stipulare nel
rispetto della vigente normativa di scelta del contraente, Convenzioni con le quali il forniture
prescelto si impegna ad accettare ordinativi di fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni
individuate dall’art. 1 D.Lgs. 165/2001, nonché dai soggetti legittimati ad utilizzare la convenzione;
con propri Decreti Ministeriali del 24.02.2000 e 02.05.2001 il Ministero ha affidato alla Consip S.p.a.,·
tra l’altro, l’assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle
Pubbliche Amministrazioni, la conclusione delle Convenzioni per conto del Ministero stesso e delle
Pubbliche Amministrazioni, nonché la realizzazione del sistema di controllo e verifica attraverso
servizi informatici e soluzioni organizzative innovative;

Visto l’art. 502, e l’art. 503 della legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015, n. 208) dove è stato
stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali di valore inferiore a 1.000,00 euro potranno essere
acquistati, senza ricorrere al MEPA e alla CUC regionale, ricorrendo alle tradizionali procedure;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 32 del 09-09-2017 Pag. 2

Ritenuto comunque utile procedere tramite MEPA per l’emissione di una RDO per il servizio di manutenzione
degli estintori installati presso gli immobili di proprietà comunale (n. 58) per la durata di 12 mesi dalla data
di avvio del servizio stesso, in quanto non è possibile al momento determinare con certezza l’ammontare del
servizio;

Vista la richiesta di offerta (RDO) emessa sulla piattaforma del MEPA pubblicata in data 31/08/2017, a
mezzo della quale è stata richiesta migliore offerta per il servizio di che trattasi alle seguenti ditte:

Antincendio Tolentino snc di Ortenzi Alberico & C. con sede a Tolentino (MC);1.
La Sicurezza Antincendio s.r.l. Semplificata con sede a San Benedetto del Tronto (AP);2.
Tiemme Antincendio s.r.l.s. con sede a Macerata (MC);3.

Considerato che entro la scadenza del termine di presentazione delle offerte (06/09/2017 ore 15:30) sono
state presentate le seguenti offerte:

Tiemme Antincendio s.r.l.s. che ha offerto un prezzo complessivo di euro 464,00 oltre IVA;1.
La Sicurezza Antincendio s.r.l. Semplificata che ha offerto un prezzo complessivo di euro 522,002.
oltre IVA;
Antincendio Tolentino snc di Ortenzi Alberico & C. che ha offerto un prezzo complessivo di euro3.
696,00;

Preso atto che la migliore offerta è risultata quella della ditta Tiemme Antincendio s.r.l.s. con sede a
Macerata (MC), al costo annuo di euro 464,00 oltre IVA 22% per euro 102,08, per complessivi euro 566,08;

Ritenuto pertanto procedere all’affidamento e conseguente impegno di spesa per il servizio di che trattasi,
con la ditta Tiemme Antincendio s.r.l.s. con sede a Macerata, Via Fratelli Kennedy n. 46/A, C.F. e P.IVA
01849460439;

Visto il documento di stipula della RDO emessa sulla piattaforma in rete MEPA messa a disposizione da
Consip Spa all’indirizzo www.acquistinretepa.it, n. 1668943 in data 09/09/2017;

Dato atto dell’attestazione della copertura finanziaria effettuata da parte del Responsabile del servizio ai
sensi dell’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

Visto il D.Lgs. 267/00;

DETERMINA

La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

Affidare il servizio di manutenzione degli estintori installati all’interno degli stabili comunali (n. 58) e2)
per una durata del servizio stabilita in mesi 12 a partire dall’avvio del servizio stesso, alla ditta Tiemme
Antincendio s.r.l.s. con sede a Macerata, Via Fratelli Kennedy n. 46/A, C.F. e P.IVA 01849460439, in
adesione al documento di stipula di RDO n. 1668943 in data 09/09/2017 eseguito sulla piattaforma
del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messo a disposizione da Consip s.p.a., al costo
di euro 464,00 oltre IVA 22% per euro 102,08, per complessivi euro 566,08 (CIG ZF81FBD181).

Assumere impegno di spesa con la ditta Tiemme Antincendio s.r.l.s. con sede a Macerata, Via Fratelli3)
Kennedy n. 46/A, C.F. e P.IVA 01849460439 per un importo complessivo di euro 566,08 (IVA 22%
compresa) con imputazione all’intervento 01.05-1.03.02.09.004 ex cap. 340/2 del B.P. anno 2017,
gestione competenza, che presenta la dovuta disponibilità.

Trasmettere al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di copertura4)
finanziaria di cui all’art.49 del D.Lgs.18.08.2000 n.267, e diverrà esecutiva con l’apposizione della
predetta attestazione.

Pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio telematico del Comune di Penna San Giovanni5)
per 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile del Servizio Tecnico
Geom. Germoni Giancarlo

http://www.acquistinretepa.it


COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
DETERMINAZIONI AREA TECNICA n. 32 del 09-09-2017 Pag. 3

==================================================================

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4°, D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267).

Lì, ______________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

DOTT.SSA SONIA VITA

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. ___________

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal ________________

Lì, ______________________
L'ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


